
 

Skoleleders beretning for 2023 

 

2023 blev igen et meget aktivt år på vores friskole. Vi gik på juleferie med beskeden om en dejlig 

gave i form af en donation fra Nordeafonden på ca. 911.000kr, der blev givet som et væsentligt 

tilskud til en ny legeplads på Børnenes Jord under overskriften ”Mere udeliv til Børnenes Jord”. Og 

straks i januar blev dette arbejde iværksat. Vejrmæssige omstændigheder gav nogle forsinkelser 

på arbejdets udførelse, men arbejdet skred stille og roligt fremad henover forårsmånederne, og 

ved skolestarten i august kunne vi indvie det nye store udeområde med klatrestativer, svævebane, 

hængekøjer og bålhytte.  

Samtidig med etableringen af legepladsen tog planerne med tilbygning i Børneboligen sin 

begyndelse. Det har længe været et ønske at skabe flere kvadratmeter i SFO, og med et solidt 

børnetal i de kommende klasser, har vi vurderet, at det var tid til at imødekomme dette ønske. 

Henover efteråret blev der indhentet tilbud, og inden jul gik håndværkerne i gang med nedrivning 

af den eksisterende systue. Vi ser nu frem til nye, lækre 95 kvm., i hvilke Børneboligens børn snart 

kan muntre sig. 

 

2023 har også været et år, der igen har gået sin gang i det vante årshjul. Fastelavnsfest, teateruge 

med den afsluttende skolefest, forårskoncert, skolebyttetur, 6. klasses Københavnertur. 9. klasses 

meget festlige sidste skoledag og efterfølgende afgangsprøver.  

Det er efterhånden blevet en tradition, at vi holder Åben Skolegård en fredag i august med 

pølsevogn og hygge et par timer. En dejlig måde at mødes på og sige; vel mødt igen til et nyt 

skoleår!  

Efteråret gav store oplevelser for små som store. 2./3. klasse besøgte Givskud Zoo og overnattede 

blandt vilde dyr, mens 4. klasse levede 3 dage i jernalderen i Vingsted, og 8./9. klasse besøgte 

London i ugen op til efterårsferien.  

Det er en af vores prioriteter, at vi kommer ud af huset fra tid til anden. Og vi ved, at det er 

oplevelser som disse, der giver en ekstra dimension til skolelivet. Vi er meget taknemmelige for, at 

disse ud-af-huset-oplevelser stadig kan lade sig gøre. For turene kommer til at stå som noget 

særligt for eleverne. Noget, de husker og kan referere til på deres videre færd. Ikke kun på det 

faglige men i høj grad også på det sociale felt. Det er med til at binde vores friskole sammen på 

andre måder end dagligdagens skolefællesskab gør det. Og DET er for os noget helt essentielt ved 

vores friskoleliv. Alt skal som bekendt prioriteres, så TAK for, at det kan lade sig gøre.  

 



Efteråret blev i vanlig stil afsluttet med en dejlig julekoncert, og den 13. december kom 

børnehavens ældste-gruppe forbi til morgensang og lavede det smukkeste Lucia-optog. Og endelig 

kunne vi den sidste dag før juleferien afslutte med at danse om juletræet og gå til kirke i Tønning, 

hvor der blev holdt julegudstjeneste for os.  

 

For nogle år siden blev det fra politisk hold besluttet, at eleverne i 8. klasse skulle gennemføre et 

praktisk-musisk valgfag med afsluttende prøve i faget. Vi havde allerede dengang et højt ønske 

om, at dette valgfag skulle være Madkundskab. Vores nyetablerede køkken lægger nu ramme til 

ugentlige timer i Madkundskab, og i juni gik 8. klasse til afgangsprøve som det første hold. I 

efteråret lagde vi skemaet for 8. klasse til rette, således at alle timer blev afholdt, og nuværende 8. 

klasse gik til afgangsprøve i januar. Vi har erfaret, at dette fag og prøven fungerer rigtig godt. Det 

er et fag, hvor vi oplever stort engagement og kan se både faglige og sociale kompetencer blive 

højnet. 

 

I januar ’23 var lærerne på den årlige pædagogiske weekend. Og dette års fokus var 

”Organisationens muligheder”. Flere områder blev berørt, og her skal nævnes vores tiltag med at 

implementere et trivselsteam. Et team af 3 lærere + en koordinator, der har mulighed for at 

intervenere i klasser, hvor vi kan se, at en trivselsfremmende proces kan have en gavnlig effekt. 

Teamet kan arbejde med enkeltelever, grupper, hele klasser, supplere og sparre med klasselærere 

og arbejde både forebyggende og understøttende ved konkrete problemstillinger. Teamet blev 

startet op ved indgangen til dette skoleår i august ’23.  

 

På personalesiden har 2023 været relativt stabilt uden udskiftninger i lærerkollegiet. Camma og 

Katrine har begge kunnet fortsætte deres studier i hhv. ledelse og læsevejledning. Førstnævnte fik 

som bekendt stillingen som afdelingsleder i BH/BB fra januar 2024. Det lykkedes os igen at skaffe 

midler fra Kompetencefonden, der yder tilskud til bl.a. frie skoler til uddannelsesformål. Midler, 

der har hjulpet vores samlede kompetenceløft godt på vej over de seneste år. I løbet af året har 

andre lærere deltaget i kortere kurser med et praksisnært indhold. Personalets fortsatte 

videreuddannelse har høj prioritet, hvorfor vi også i indeværende år har fokus på dette. Hvad 

enten det er individuel eller kollektiv uddannelse, vil ny viden altid tilføre refleksion til vores 

praksis og skabe ny vej i vores pædagogiske og didaktiske overvejelser.  

 

 



Afslutningsvist vil jeg gerne sige alle på og omkring TTF en stor tak for samarbejdet i 2023. Det 

betyder så meget for vores friskole, at der er opbakning og lyst til, at vi sammen kan få tingene til 

at fungere i vores lokalmiljø.  

Og tak til jer forældre for opbakning ved klassearrangementer og arbejdslørdage. I er SÅ vigtig en 

del af vores friskole og afgørende for, at vi sammen kan lave den bedste friskole.  

 

Tak til bestyrelsen for godt samarbejde i årets løb. Det er et stort arbejde at drive og vedligeholde 

en fri grundskole og børnehave. Til tider med vigtige beslutninger, der skal tages på vegne af børn, 

forældre og medarbejdere - ja, hele skolen som samlet institution. I bruger tid på at tale tingene 

igennem, opnå forståelse for de spørgsmål, der melder sig og siger det, I mener. Og sådan skal en 

velfungerende bestyrelse arbejde. Tak for det og for sparring og givtige drøftelser gennem denne 

periode.  

 

Sidst, men ikke mindst, skal jeg rette en stor tak til alle medarbejdere for en fantastisk indsats 

gennem året. Tak for engagement, udviklende samtaler, nye arbejdsmetoder og tilgange til at 

prøve noget af. Det er med til at flytte os og gøre os dygtigere til det, vi er sat i verden for; nemlig 

at lave den bedste friskole for vores elever.  

Jeg vil sige TAK, og ønske jer – og hele TTF – held og lykke i fremtiden. Jeg har haft mine bedste 

skoleår her. Friskolens kultur, værdier og faciliteter har jeg forsøgt at både værne om og udvikle, 

og jeg er ganske stolt af, at have været med på rejsen gennem årene på denne dejlige friskole. Pas 

godt på den og hinanden fremover. 

 

Med ønsket om et fortsat aktivt, læringsberiget og fællesskabende 2024. 

 

Thomas Kilsmark 

Tidl. skoleleder 

 


